
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
(污染影响类) 

 

 
 

 

 

 
项目名称：    半导体石英材料系列项目(三期)    

建设单位(盖章)：江苏太平洋石英股份有限公司 

编制日期：         二零二三年四月           

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

 



江苏太平洋石英股份有限公司半导体石英材料系列项目（三期） 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 半导体石英材料系列项目(三期) 

项目代码 2210-320722-89-01-774199 

建设单位联系
[...]
水环境影响减

缓措施有效性

评价 

区(流)域水环境质量改善目标 ；替代削减源  

水环境影响评

价 

排放口混合区外满足水环境管理要求  

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标  

满足水环境保护目标水域水环境质量要求  

水环境控制单元或断面水质达标  

满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物排放满

足等量或减量替代要求  

满足区(流)域水环境质量改善目标要求  

水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、

生态流量符合性评价  

对于新设或调整入河(湖库、近岸海域)排放口的建设项目，应包括排放口设置的环境

合理性评价  

满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求  

污染源排放量

核算 

污染物名称 排放量/(t/a) 排放浓度/(mg/L) 

COD 182.71 50 

SS 36.45 10 

氨氮 16.16 4 

总氮 48.49 13 

总磷 0.01 0.004 

氟化物 19.25 5 

硫酸根 1.60 0.44 

AOX 3.21 0.9 

石油类 3.21 0.9 

盐分 4587.63  1255 

替代源排放情

况 

污染源名称 排污许可证编号 污染物名称 排放量/(t/a) 排放浓度/(mg/L) 

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

生态流量确定 生态流量：一般水期(  )m3/s；鱼类繁殖期(  )m3/s；其他(  )m3/s 



江苏太平洋石英股份有限公司半导体石英材料系列项目（三期）                                 地表水专项评价报告 

中蓝连海设计研究院有限公司                            48 

生态水位：一般水期(  )m；鱼类繁殖期(  )m；其他(  )m 

防

治

措

施 

环保措施 
污水处理措施 ；水文减缓措施 ；生态流量保障措施 ；区域削减 ；依托其

他工程措施 ；其他  

监测计划 

 环境质量 污染源 

监测方式 手动 ；自动 ；无监测  手动 ；自动 ；无监测  

监测点位 
(东海县污水处理厂尾水排放工程排口

下游 2000 米) 
( 企业废水排口 ) 

监测因子 
pH、化学需氧量、SS、氨氮、总氮、

总磷、高锰酸盐指数、石油类、氟化物。 

COD、SS、氨氮、总氮、总磷、

氟化物、AOX、石油类 

污染物排放清

单 
 

评价结论 可以接受 ；不可接受  

注：“”为勾选项，可√；“( )”为内容填写项；“备注”为其他补充内容 

 

  



江苏太平洋石英股份有限公司半导体石英材料系列项目（三期）                                 地表水专项评价报告 

中蓝连海设计研究院有限公司                            49 

5 废水污染防治措施 

5.1 施工期废水环境污染防治措施 

(1)加强施工期管理，针对施工期污水产生过程不连续、废水种类较单一的

特点，可采取相应措施有效控制废水中污染物的产生量。 

(2)施工期生活污水利用现有地埋式一体化污水处理装置集中处理达标后排

放。 

(3)施工废水集中收集经沉淀、隔油处理后用于施工场地洒水降尘等，禁止

直接排放对附近水体造成污染。 

(4)水泥、黄沙、石灰类的建筑材料需集中堆放，并采取一定的防雨淋措施，

及时清扫施工运输过程中抛洒的上述建筑材料，以免这些物质随雨水冲刷影响

附近水体。 

5.2 营运期废水污染防治措施 

5.2.1 已建污水处理措施评述 

5.2.1.1 已建污水站处理规模及工艺 

江苏太平洋石英股份有限公司已建污水处理系统，项目工艺废水采用“中和

处理+一体化含氟废水加药处理装置”处理，其中含氟废水处理能力为 1440m3/d，

其余工艺废水处理能力为 1440m3/d；生活污水经化粪池处理，处理能力为 30m3/d。

目前正常运行。处理后的工艺废水、生活污水与纯水制备浓水及循环冷却排水

一起，排入东海县污水排放通道 3 号泵站，经排污管道排入大浦河，经临洪河

入海。已建污水处理工艺见图 5.2-1。 



江苏太平洋石英股份有限公司半导体石英材料系列项目（三期）                                 地表水专项评价报告 

中蓝连海设计研究院有限公司                            50 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

沉砂池 含氟废水 

废水收集池 其它生产废水 

中和反应 1 

中和反应 2 

烧碱 

烧碱、钙水 

沉淀池 1 

降氟反应 

板框压滤 污泥 

化粪池 

生活污水 

排放 

污水泵站 

 

图 5.2-1 厂区已建污水处理工艺 

5.2.1.2 污水站运行处理效果 

根据连云港绿水青山环境检测有限公司 2022 年 1 月 14 日~15 日对污水站排

口的检测可知，厂区污水站运行良好，排放废水均可达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准的要求，厂区污染因子排放浓度见表 

5.2-1。 

表 5.2-1 厂区污水站废水监测情况 

监测点位 监测项目 
监测结果(mg/L) 

标准 达标情况 
2022.1.14 2022.1.15 

1 COD 25 24 50 达标 

2 SS 7 7 10 达标 

3 氨氮 0.218 0.147 5 达标 

4 总氮 4.33 4.2 15 达标 

5 氟化物 0.93 0.82 6 达标 

6 TDS 185 130 / / 

5.2.2 已批污水处理措施评述 

江苏太平洋石英股份有限公司“20000 吨高纯石英砂产品项目(九期)”环保工

程新增一套污水处理系统，含氟废水、生活污水及其余废水分质处理。该项目



江苏太平洋石英股份有限公司半导体石英材料系列项目（三期）                                 地表水专项评价报告 

中蓝连海设计研究院有限公司                            51 

前在建。 

硫酸废水：项目新增污水系统，硫酸废水处理能力 3800m3/d，处理后 60%

尾水厂区回用，40%尾水排入东海县污水排放通道，经排污管道排入临洪河。 

含氟废水：项目新增污水系统，含氟废水处理能力 1000m3/d，项目生产废

水中氢氟酸浮选废水、酸洗洗塔废水、水激除尘废水及锅炉浓排水一起处理后

60%尾水厂区回用，40%尾水排入东海县污水排放通道，经排污管道排入临洪河， 

生活污水：新增上一套处理能力 10 m3/d 地埋式一体化污水处理装置，处理

工艺采用活性污泥法中的 A/O 法，处理达标后排入东海县污水排放通道，经排

污管道排入临洪河。 

已批在建污水处理设施处理工艺见图 5.2-2。 

中和

含氟废水

32%氢氧化钠

硫酸废水

絮凝沉淀 PAC、PAM

中和反应132%氢氧化钠

降氟反应

32%氢氧化钠

20%氯化钙

絮凝沉淀PAC、PAM

地埋式污水处理 污水泵站

排放

板框压滤

污泥（氟化钙等）

静置沉淀 浓缩过滤

污泥（石英砂等）
静置沉淀 浓缩过滤

污泥（石英砂等）

生活污水

沉砂池

中和反应2

排放池

60%尾水回厂区利用

 

图 5.2-2 已批污水处理工艺 



江苏太平洋石英股份有限公司半导体石英材料系列项目（三期）                                 地表水专项评价报告 

中蓝连海设计研究院有限公司                            52 

5.2.3 本项目污水处理措施评述 

5.2.3.1 废水处理改造方案 

项目产生废水水量、水质情况详见表 2.4-2。 

(1)水量分析 

已建污水处理站含氟废水处理能力为 1440m3/d，已建项目送入现有污水处

理站废水为 123329.41m3/a(约 411.10m3/d)，剩余处理能力为 1028.90m3/d；生活

污水处理能力为 30m3/d，已建项目送入现有污水处理站废水为 8666.00m3/a(约

28.89m3/d)，剩余处理能力为 1.11m3/d；其余废水处理能力为 1440m3/d，已建项

目送入现有污水处理站废水为 90010.7m3/a(约 300.04m3/d)，剩余处理能力为

1139.96m3/d。 

已批“20000 吨高纯石英砂产品项目(九期)”增设的污水处理系统硫酸废水处

理能力 3800m3/d，九期项目预计排入废水量为 173977.42 m3/a(约 579.92 m3/d)，

剩余处理能力为 3220.08 m3/d；含氟废水处理能力 1000 m3/d，九期项目预计排

入废水量为 116012.58m3/a(约 386.71m3/d) ，剩余处理能力为 613.29 m3/d；生活

污水处理能力 10m3/d，九期项目预计排入废水量为 1680.00m3/a(约 5.6m3/d) ，

剩余处理能力为 4.4m3/d。 

本项目新增含氟废水 1594408.0m3/a(约 5314.69m3/d)，已建及已批含氟废水

剩余处理能力 1028.90m3/d，不满足本项目需求；本项目新增生活污水

24360.00m3/a(约 81.20m3/d) ，已建及已批生活污水剩余处理能力 5.51 m3/d，不

满足本项目需求；本项目新增其余废水 1614109.39 m3/a(约 5380.36 m3/d) ，已建

及已批其余废水剩余处理能力 5003.53m3/d，不满足本项目需求。 

综上所述，需对厂区污水处理能力进行扩建。 

(2)水质分析 

将本项目废水分为含氟废水、含硫酸废水及高浓盐酸废水，从分质处理的

角度对现有废水处理工艺进行优化改造，工艺改造思路如下： 

①高浓盐酸废水经“中和+压滤”预处理。采用石灰乳预处理，与盐酸反应生

成氯化钙，氯化钙先与高浓盐酸废水中的氟化物反应生产氟化钙，经压滤以滤

饼的形式取出，滤液中氯化钙的浓度约 2~5%，送入含氟废水处理的降氟工序。 



江苏太平洋石英股份有限公司半导体石英材料系列项目（三期）                                 地表水专项评价报告 

中蓝连海设计研究院有限公司                            53 

②含硫酸废水无需降氟工序，仅需经“中和+沉淀+絮凝沉淀”预处理外排即

可。 

(3)改扩建方案 

改扩建后工艺： 

① 含氟废水经“中和+沉淀”预处理； 

② 高浓盐酸废水经“中和+压滤”预处理； 

③ 含氟废水与高浓盐酸废水预处理后合并经送人“降氟+絮凝沉淀”； 

④ 含硫酸废水经“中和+沉淀+絮凝沉淀”预处理 

⑤ 絮凝沉淀后的废水合并经压滤处理，滤液达标排放 

⑥ 生活污水经地埋式污水处理设施处理达标排放 

改造后废水处理工艺具体见图 5.2-3。 

中和

含氟废水

32%氢氧化钠

硫酸废水

絮凝沉淀 PAC、PAM

中和反应132%氢氧化钠

降氟反应

32%氢氧化钠

20%氯化钙

絮凝沉淀PAC、PAM

地埋式污水处理 污水泵站

排放

板框压滤

污泥（氟化钙等）

静置沉淀 浓缩过滤

污泥（石英砂等）
静置沉淀 浓缩过滤

污泥（石英砂等）

高浓盐酸废水

中和石灰乳

板框压滤

污泥（氟化钙等）

生活污水

沉砂池

中和反应2

 



江苏太平洋石英股份有限公司半导体石英材料系列项目（三期）                                 地表水专项评价报告 

中蓝连海设计研究院有限公司                            54 

图 5.2-3 改造后项目废水处理工艺流程图 

改造规模： 

① 已建含氟废水处理系统处理能力由 1440 m3/d 提升至 3360m3/d； 

② 新增一套含氟废水处理系统 2500 m3/d； 

③ 新增氟硅酸钠生产废水处理系统 720 m3/d； 

④ 新增生活污水地埋式一体化污水处理装置 120 m3/d，九期配套 10 m3/d 生

活污水地埋式一体化污水处理装置不再建设。 

5.2.3.2 污水站建(构)筑物及设计参数 

本项目废水处理各建(构)筑物设计参数及设备情况见表 5.2-2 

表 5.2-2 本项目污水站构(建)筑物及主要设备表 

序号 工序名称 设备名称 数量 单位 规格、型号 材质 备注 

1 

氢氟酸废

水处理系

统 

氢氟酸废水浓密机 1 台 
直径：Ø12.5m，直边高度：6.4m,含刮泥

刮渣机、浮渣挡板 
304 

新建 

2 氢氟酸废水浓密池斜板 160 ㎡ •Ø=50mm 乙丙共聚 

3 氢氟酸废水浓密池斜板支架 160 ㎡ 氢氟酸废水浓密池斜板配套 耐腐蚀防腐 

4 氢氟酸废水高效澄清器阀 1 台 DN100，PN1.0 CS 衬胶/UPVC 

5 压力表 2 台 测量范围：0-1.0MPa,表盘直径：100mm   

6 进水流量计 1 台 测量范围：0-120m3/h；4～20mA 输出   

7 pH 计 1 台 测量范围：0-14；4～20mA 输出   

8 氢氟酸废水砂浆输送泵 2 台 Q=35m3/h,H=15m 高分子工程塑料 

9 氢氟酸砂浆带式过滤机 1 台 处理污泥量：35m3/h;进泥含水率：95%； CS 防腐 

10 氢氟酸废水砂输送机 1 台 输送能力，35m3/h，配套双向电机 304 

11 氢氟酸砂浆料仓 1 台 
V=40m3;含料仓、电动振打电机，气动破

拱装置 
钢结构 

12 氢氟酸一级混凝搅拌机 1 台 D=2000mm,R＝137rpm CS 衬胶 